[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2014

№ 294
Об утверждении и введении в действие нормативов потребления твердого топлива (торфобрикетов) для населения муниципального образования Гусь-Хрустальный район
В целях своевременного  предоставления мер социальной поддержки на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район, на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляет:
1. Утвердить и ввести в действие с 14 января 2014 года нормативы потребления твердого топлива (торфобрикетов) для населения муниципального образования Гусь-Хрустальный район c применением расчетного метода (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 14 января 2014 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Гусь-Хрустального района.

Глава района

А.В. Кабенкин
Приложение

к постановлению администрации района

от 26.02.2014 № 294
Расчет норматива потребления твердого топлива (торфобрикетов) для

населения, проживающего в домах (квартирах) с печным отоплением на
территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район
1. Определяем часовую тепловую нагрузку на отопление многоквартирных домов или жилых домов, не оборудованных приборами учета тепловой энергии (ккал/час)
q    = q    x S = 147,4 x 65 = 9581 (ккал/час на 1 кв. м),

                                    max    уд.
где 65 кв.м. – площадь жилого дома (кв.м) средняя по муниципальному образованию;

2. Количество тепловой энергии (Гкал/год), необходимой для отопления многоквартирного дома или жилого дома
Q  = 9581 x (18° - (-3,5°)) / (18°-(-28°) x 24 x 213 x 0,000001 = 22,89 (Гкал/кв. м)
3. Рассчитываем норматив потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях (Гкал на 1 кв. м общей площади всех помещений в многоквартирном доме или жилого дома в месяц, в год):
N  = Q/Sж * 12=22,89/65/12=0,0293 (Гкал/кв. м в месяц)
                        N = 0,0293*12 = 0,35 (Гкал/кв. м в год)
Перевод Гкал в ккал = 1*1000000

Удельная теплота сгорания условного топлива – 4300 ккал/кг

0,35 Гкал * 1000000/4300 ккал/кг = 81,4 кг условного топлива на 1 кв.м

Калорийный эквивалент для торфобрикета: К=0,5

Пересчет условного топлива в натуральное определяется путем деления количества условного топлива на соответствующий калорийный эквивалент:

81,4 кг.усл.т. / 0,6 / 1000 = 0,16 т торфобрикетов в год на 1 кв.м. общей площади жилого помещения